
IL RETTORE

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTA la Legge regionale della Lombardia del 13 dicembre 2004, n. 33 recante “Norme sugli 
interventi  regionali  per  il  diritto  allo  studio  universitario” e  in  particolare  l’art.  6, 
comma 2;

VISTO lo Statuto di Autonomia della Libera Università di Lingue e Comunicazione IULM, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 59 in data 12 marzo 
1998 e successive modificazioni e in particolare, l’art. 8, comma 1, lettera h); 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 11738 del 18 
settembre 2001 e successive modificazioni;

VISTO il  Regolamento  elettorale  emanato  con  Decreto  Rettorale  n.  12700  in  data  22 
settembre 2003 e successive modificazioni in particolare, l’art. 25;

VISTO il proprio precedente Decreto n. 19523 del 29 novembre 2021 con il quale sono stati 
approvati gli esiti relativi alle elezioni dei rappresentanti degli studenti per il biennio 
accademico 2021/2023 dalla data di proclamazione degli eletti al 31 ottobre 2023;

VISTO il  proprio  precedente  Decreto  n.  20090 del  7  marzo  2023 con il  quale  sono stati  
approvati gli esiti relativi alle elezioni suppletive dei rappresentanti degli studenti per 
il biennio accademico 2021/2023 dalla data di proclamazione degli eletti al 31 ottobre 
2023;

VISTO il precedente Decreto Rettorale n. 20339 in data 29 settembre 2023 con il quale sono 
indette  le  elezioni  dei  rappresentanti  degli  studenti  per  il  biennio  accademico 
2023/2025 dalla data del Decreto di proclamazione degli eletti al 31 ottobre 2025, in 
seno ai seguenti consessi:
 un rappresentante degli studenti in Consiglio di  Amministrazione,  con diritto di 

voto deliberativo se eletto da un quorum di partecipanti non inferiore ad un quarto 
degli studenti iscritti. In caso contrario, il rappresentante degli studenti avrà solo 
voto consultivo e concorrerà al numero legale solo se presente. Tale rappresentante 
sarà chiamato a svolgere altresì le funzioni di rappresentante degli studenti per il  
Diritto allo Studio nei rapporti con la Regione Lombardia;

 un rappresentante degli studenti in Senato Accademico;
 tre rappresentanti degli studenti in ognuno dei seguenti Consigli delle Facoltà, di 

cui uno iscritto a un corso di laurea magistrale: 
 Facoltà di Comunicazione
 Facoltà di Interpretariato e traduzione
 Facoltà di Arti e turismo

 un rappresentante degli studenti nel Nucleo di Valutazione in qualità di membro 
aggiunto;

 un rappresentante degli studenti nel Presidio di Qualità;

VISTO il proprio precedente Decreto n. 20355 del 3 ottobre 2023 con il quale è stata costituita  
la Commissione elettorale ai  sensi  degli  artt.  30 e 31 del sopracitato Regolamento 
elettorale;

VISTO il  precedente  Decreto Rettorale n.  20372 del  12 ottobre  2023 con il  quale è stato 
costituito  il  seggio  elettorale  ai  sensi  dell’art.  32  del  sopracitato  Regolamento 
elettorale; 

VISTI gli atti relativi alle elezioni che hanno avuto luogo nei giorni 22 novembre 2023 e 23  
novembre 2023;

VISTI i verbali del seggio elettorale del 22 novembre 2023 e 23 novembre 2023;

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
                       1



PRESO ATTO che l’art. 25, comma 1 del sopracitato Regolamento elettorale prevede quanto segue: 
“Per  l’assegnazione  del  consesso  alla  singola  lista  o  alle  liste  vincenti  si  
utilizza il “metodo D’Hondt". Ultimata la ripartizione dei posti tra le liste, si  
provvede  a  determinare,  nei  limiti  dei  posti  assegnati  a  ciascuna  lista,  i  
candidati  che,  in  base al  numero delle  preferenze ottenute,  hanno diritto  a  
ricoprirli.  In caso di parità del numero di voti  di  preferenza tra due o più  
candidati della stessa lista, sono proclamati eletti i candidati secondo l’ordine  
di collocazione nella lista”;

ATTESO CHE gli aventi diritto al voto sono stati pari a 7.607 e che i votanti sono stati pari a 2451, la 
percentuale di voto è stata del 32,22% 

DECRETA

Art. 1
Sono approvati gli atti delle operazioni di voto e di scrutinio relativi alle elezioni studentesche di cui alle  
premesse del presente Decreto. 
Il risultato delle votazioni è stato il seguente:

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

aventi diritto al voto n. 7607
votanti n. 2196
Lista – ASTRA IULM n. 521
CAPRIOLI LUDOVICO n. 1472 (28,87%)
schede bianche n. 203

SENATO ACCADEMICO

aventi diritto al voto n. 7607
votanti n. 1984
Lista – ASTRA IULM n. 433
FANALES FEDERICO ANTONIO n. 1365
schede bianche n. 186

CONSIGLIO DELLA FACOLTÀ DI COMUNICAZIONE
 (iscritti ai corsi di laurea triennale)

aventi diritto al voto n. 3661
votanti n. 1051
Lista – ASTRA IULM n. 229
VERRI GIORGIO n. 395
GALLAZZI GIACOMO n. 386
schede bianche n. 41

CONSIGLIO DELLA FACOLTÀ DI COMUNICAZIONE
 (iscritti ai corsi di laurea magistrale)

aventi diritto al voto n. 900
votanti n. 179
Lista – ASTRA IULM n. 16
CRESPAN RICCARDO n. 154

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
                       2



schede bianche n. 9

CONSIGLIO DELLA FACOLTÀ DI INTERPRETARIATO E TRADUZIONE
 (iscritti ai corsi di laurea triennale)

aventi diritto al voto n. 692
votanti n. 340
Lista – ASTRA IULM n. 44
VALLETTA MARCELLA FRANCESCA n. 147
AVVEDUTO ARIANNA n. 137
schede bianche n. 12

CONSIGLIO DELLA FACOLTÀ DI INTERPRETARIATO E TRADUZIONE
 (iscritti ai corsi di laurea magistrale)

aventi diritto al voto n. 320
votanti n. 143
Lista – ASTRA IULM n. 14
DA CAMPO GAIA PIA n. 119
schede bianche n. 10

CONSIGLIO DELLA FACOLTÀ DI ARTI E TURISMO 
(iscritti ai corsi di laurea triennale)

aventi diritto al voto n. 1499
votanti n. 319
Lista – ASTRA IULM n. 33
ARBORE BEATRICE n. 120
LEONTI SALVATORE AURELIO n. 35
schede bianche n. 131

CONSIGLIO DELLA FACOLTÀ DI ARTI E TURISMO 
(iscritti ai corsi di laurea magistrale)

aventi diritto al voto n. 264
votanti n. 106
Lista – ASTRA IULM n. 16
CALABRESE ELISABETTA GAIA n. 87
schede bianche n. 3

NUCLEO DI VALUTAZIONE

aventi diritto al voto n. 7607
votanti n. 1893
Lista – ASTRA IULM n. 390
CRUCITO CAMILLA n. 1328
schede bianche n. 175

PRESIDIO DI QUALITÀ

aventi diritto al voto n. 7607
votanti n. 1895
Lista – ASTRA IULM n. 389

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
                       3



LEONE MATTEO NICCOLÒ n. 1339
schede bianche n. 167

Art. 2
I  seguenti  studenti  dell’Università  IULM sono designati  a  rappresentare  la  componente  studentesca  nei  
rispettivi consessi per il biennio accademico 2023/2024-2024/2025 dalla data del presente Decreto al 31  
ottobre 2025:

CONSESSI CANDIDATI ELETTI
Consiglio di Amministrazione LUDOVICO CAPRIOLI 

Senato Accademico FEDERICO ANTONIO FANALES
Consiglio della Facoltà di Comunicazione

(iscritti ai corsi di laurea triennale)
GIORGIO VERRI

GIACOMO GALLAZZI
Consiglio della Facoltà di Comunicazione
(iscritti ai corsi di laurea magistrale)

RICCARDO CRESPAN

Consiglio della Facoltà di Interpretariato e 
traduzione (iscritti ai corsi di laurea triennale)

MARCELLA FRANCESCA VALLETTA
ARIANNA AVVEDUTO 

Consiglio della Facoltà di Interpretariato e 
traduzione (iscritti ai corsi di laurea magistrale)

GAIA PIA DA CAMPO

Consiglio della Facoltà di Arti e turismo
(iscritti ai corsi di laurea triennale)

BEATRICE ARBORE 
SALVATORE AURELIO LEONTI

Consiglio della Facoltà di Arti e turismo
(iscritti ai corsi di laurea magistrale)

ELISABETTA GAIA CALABRESE

Nucleo di Valutazione CAMILLA CRUCITO
Presidio di Qualità MATTEO NICCOLÒ LEONE 

Art. 3
Ai sensi dell’art. 8, comma 2, lettera h) del citato Statuto di Autonomia, il rappresentante degli studenti 
eletto in Consiglio di Amministrazione, Ludovico Caprioli, ha voto deliberativo in quanto eletto da un 
quorum di partecipanti superiore a un quarto degli studenti iscritti, pari al 28,87%. 

Art. 4
Ai sensi dell’art. 30 del Regolamento elettorale e del Decreto Rettorale 20339 in data 29 settembre 2023 
con il  quale  sono state  indette  le  elezioni  dei  rappresentanti  degli  studenti,  avverso il  risultato delle 
votazioni potrà essere presentato ricorso al Rettore dell'Università IULM entro dieci giorni dalla data di  
emanazione dei risultati. La presentazione del ricorso non sospende l’efficacia del risultato elettorale.

                                                                                  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
                       4


	CONSIGLIO DELLA FACOLTÀ DI COMUNICAZIONE
	(iscritti ai corsi di laurea triennale)
	CONSIGLIO DELLA FACOLTÀ DI COMUNICAZIONE
	(iscritti ai corsi di laurea magistrale)
	CONSIGLIO DELLA FACOLTÀ DI INTERPRETARIATO E TRADUZIONE
	(iscritti ai corsi di laurea triennale)
	CONSIGLIO DELLA FACOLTÀ DI INTERPRETARIATO E TRADUZIONE
	(iscritti ai corsi di laurea magistrale)
	CONSIGLIO DELLA FACOLTÀ DI ARTI E TURISMO (iscritti ai corsi di laurea triennale)
	CONSIGLIO DELLA FACOLTÀ DI ARTI E TURISMO (iscritti ai corsi di laurea magistrale)
	NUCLEO DI VALUTAZIONE
	PRESIDIO DI QUALITÀ

		2023-12-05T11:26:35+0100
	IT
	Gian Battista Canova




